МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28.12.2020 года                       № 101

Об итогах межмуниципального

конкурса «Родной язык - душа народа»

В соответствии с приказом МУ «Управление образования» от

21.10.2020 г. №81 состоялся межмуниципальный конкурс методических

разработок и творческих проектов «Родной язык – народной мудрости

родник».

Всего поступило 48 работ, две из них были отклонены, не

соответствовали номинациям. В конкурсе приняли участие школы

Кузоватовского района: МОУ СШ с.Кивать имени д.т.н.А.И.Фионова, МБОУ

СШ №1 р.п.Кузоватово, МОУ СШ п.ст. Налейка, МОУ СШ с.Еделево, МОУ

ОШ с.Чириково имени Героя Советского Союза Б.А.Кротова, МОУ ОШ

с.Смышляевка имени Героя Советского Союза Т.И.Калинина, МОУ СШ

с.Стоговка, а так же МОУ Баевская СШ Николаевского района.

На основании итогового протокола жюри приказываю:

       1. Утвердить список победителей, призеров и участников

межмуниципального конкурса «Родной язык - душа народа» в соответствии с

номинациями (Приложение №1).

      2.  Наградить дипломами победителей  и призеров межмуниципального

конкурса «Родной язык - душа народа».

3. Объявить благодарность:

3.1. Руководителям образовательных организаций и педагогам,

подготовившим победителей  конкурса;

3.2. Педагогам – экспертам, оценивавшим работы участников конкурса;

3.3. Ереминой О.И., педагогу-методисту, учителю начальных классов,

родного (эрзянского) языка МОУ СШ с.Кивать им. д.т.н. А.И. Фионова за

организацию и проведение межмуниципального конкурса методических

разработок и творческих проектов «Родной язык- народной мудрости родник»

на.

          4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МУ

«Управление образования»

Е. П. Чамкаева

Приложение №1

Итоги межмуниципального конкурса

«Родной язык-душа народа»

1. Номинация «Логотип - эмблема конкурса»

№п/п ФИО участника Название образовательного

учреждения

Результат

  1. Солаев Вадим Петрович,

учитель математики,

информатики

МБОУ СШ №1 р.п.Кузоватово  1место

2. Лѐшина Наталья Владимировна, МОУ Баевская СШ

Николаевский район

2 место

3. Кочеткова Алѐна Алексеевна

Руководитель – Яшкина Ксения

Николаевна

МОУ Баевская СШ

Николаевский район

Участие

4. Кротова Наталья Анатольевна,

учитель начальных классов

МОУ ОШ с.Чириково имени

Героя Советского Союза

Б.А.Кротова

Участие

5. Закурдаева Надежда

Руководитель – Кочаева Татьяна

Алексеевна

МБОУ СШ №1 р.п.Кузоватово Участие

6. Чернышев Михаил

Руководитель – Кочаева Татьяна

Алексеевна

МБОУ СШ №1 р.п.Кузоватово Участие

7. Антилова Елена Ивановна,

старший воспитатель

МБОУ СШ №1 р.п.Кузоватово Участие

Эксперты:

Еремина О.И., учитель начальных классов, родного (эрзянского) языка, педагог-методист

МОУ СШ с.Кивать имени;

Латышева О.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОУ СШ

с.Кивать имени д.т.н.А.И.Фионова;

Левшанова Н.В., заместитель директора по научно-методической работе МОУ СШ

с.Кивать имени д.т.н.А.И.Фионова.

2.Номинация «Храни, мой друг, родную речь, чтоб на Земле себя сберечь»
(конспекты внеурочных занятий, внеклассных мероприятий)

№ ФИО, должность Название ОУ  Название работы Результат

1 Лешина Вера

Васильевна,

учитель начальных

классов

и родного языка

МОУ Баевская СШ

Николаевского

района

Конспект внеурочного

занятия  по мордовскому

(эрзянскому) языку

Тема: «Тиринь ѐнкске» 4

класс

1место

2

Шибаева Людмила

Николаевна,

учитель начальных

классов

МОУ СШ с. Еделево Урок эрзянского языка в 1

классе по теме: «Од иень

покшчись»

1 место

3 Лешина Наталья

Владимировна,

учитель начальных

классов

МОУ Баевская

средняя школа

Николаевского

района

Методическая разработка

урока по эрзянскому языку

на тему: «Птицы и легенды

мордовского народа о них»

2 место

4 Шибаева Людмила

Николаевна,

учитель начальных

классов

МОУ СШ с. Еделево Конспект внеурочного

занятия во 2 классе с

элементами краеведения по

теме:«Минек тиринь

масторось»

2 место

5

Яшкина Ксения

Николаевна,

учитель музыки

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение

Баевская средняя

школа

Внеурочное занятие по

мордовскому языку «Как

чудесен язык мордовский»

3 место

6 Пономарева

Наталья Сергеевна,

учитель эрзянского

языка

МОУ СШ с. Еделево Урок родного(эрзянского)

языка в 5 классе «Родной

язык – народной мудрости

родник»

3 место

7 Антилова

ЕленаИвановна,

старший

воспитатель

МОУ СШ №1

р.п.Кузоватово

Конспект образовательной

деятельности в средней

группе по мотивам сказки

«Теремок».

Участие

8
Аляева Светлана

Петровна, учитель

начальных классов

и родного

(мордовского)

языка

МОУ СШ с. Кивать

имени доктора

технических наук

А.И.Фионова

Внеклассное мероприятие:

«Тиринь мастор»  Родная

земля

Участие

9 Яшкина Мария

Фѐдоровна

МОУ Баевская СШ

Николаевского

района Ульяновской

области

Урок внеклассного чтения

(интегрированный с

мордовским языком) в 4

классе Тема: Чтение

произведений детской

литературы по теме

«Мамочка милая, мама

моя» К. Д. Сухомлинский

«Крылья матери»

Участие

Эксперты:

Еремина О.И., учитель начальных классов, родного (эрзянского) языка, педагог-методист

МОУ СШ с.Кивать имени;

Дрожилина А.Н., заместитель директора по ВР, учитель начальных классов, МОУ СШ №2

с.Кузоватово;

Страхова Г.А., учитель начальных классов МОУ ОШ с.Смышляевка имени Героя

Советского Союза Т.И.Калинина.

4.Номинация «Мы сохраним тебя, родной язык»
(рабочие программы внеурочных занятий)

№ ФИО Название работы Название ОУ Количество

баллов

1 Бакеева Екатерина

Викторовна, учитель

русского языка и

литературы

Рабочая программа

внеурочной

деятельности по

литературному

краеведению

«Родные истоки»

МОУ ОШ

с.Смышляевка имени

Героя Советского

Союза Т.И.Калинина

1 место

2 Лешина Наталья

Владимировна, учитель

начальных классов

Рабочая программа

внеурочной

деятельности

Эрзянь кель

Муниципальное

образовательное

учреждение Баевская

средняя школа

Николаевский район

2 место

3 Антилова Елена

Ивановна, старший

воспитатель-

воспитатель

Программа работы

кружка

дополнительного

образования

«Ладушки»

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

средняя школа №1

р.п.Кузоватово

3 место

Эксперты:

Еремина О.И., учитель начальных классов, родного (эрзянского) языка, педагог-методист

МОУ СШ с.Кивать имени;

Дрожилина А.Н., заместитель директора по ВР, учитель начальных классов, МОУ СШ №2

с.Кузоватово;

Страхова Г.А., учитель начальных классов МОУ ОШ с.Смышляевка имени Героя

Советского Союза Т.И.Калинина.

Номинация «Традиции храня и умножая»

№ ФИО, должность Название ОУ  Результат

1 Бессонова Оксана

Евгеньевна, учитель

начальных классов

МОУ СШ с.Стоговка 1 место

2 Лешина Наталья

Владимировна

«Птицы и легенды

мордовского народа о

них»

МОУ Баевская СШ

МО «Николаевский

район»

2 место

2 Яшкина Мария

Фѐдоровна

 Фрагмент

внеклассного

мероприятия по

родному языку.

Интерпретация сказки

на мордовском языке

«Репст».

МОУ Баевская СШ

МО «Николаевский

район»

2 место

3 Казаченко Людмила

Тимофеевна

МОУ Баевская СШ

МО «Николаевский
3 место

 «Серма». («Письмо»)

район»

3 Яшкина Ксения

Николаевна

Обучающий видеоурок

эрзянского языка

«Рунгонь пельксэнзэ».

(«Части тела»).

МОУ Баевская СШ

МО «Николаевский

район»

 3 место

Эксперты:

1. Еремина О.И., учитель начальных классов, родного (эрзянского) языка, педагог-

методист  МОУ СШ с.Кивать имени;

2.Сейкина К.А., заместитель директора по воспитательной  работе МОУ СШ с.Кивать

имени д.т.н.А.И.Фионова;

3.Кочаева А.П., учитель начальных классов, родного (эрзянского) языка, педагог-методист

МОУ СШ с.Кивать имени.

Номинация «Легенды мордовского народа» - рисунок

Результат  ФИО Название ОУ  Название работы

1-4 класс

1 место Нематов Рустам МОУ СШ с.Кивать

им.д.т.н.А.И.Фионова

«В царстве Вирьавы –

богини леса»

1 место Машталова Карина  МОУ ОШ

с.Смышляевка им.

Героя Советского

Союза Т.И.Калинина

«Якшамо Атя  -

Мордовский дед мороз»

2 место Бардадинова Виктория  МОУ СШ с.Еделево «Эрзянь ава»

2 место Платонов Сергей

МОУ Баевская СШ

Николаевского

района Ульяновской

области

«Как собака друга нашла»

2 место Лешина Василиса МОУ Баевская СШ

Николаевского

района Ульяновской

области

«Масторава»

3 место Сухов Андрей  МОУ СШ с.Еделево «Эрзянь цѐрынесь

лѐмпаксясо»

5-8 классы

1 место Смолобочкина Светлана МОУ СШ с.Еделево «Нет лучше стороны
моей»

2 место Кузина Дарья МОУ СШ с.Еделево

«Дети имеют право

говорить на родном языке»

Эксперты:

Архипова А,Ю., учитель начальных классов МБОУ СШ №3 р.п.Кузоватово;

 Кузнецова И. Н., учитель русского языка и литературы МОУ СШ с.Кивать

им.д.т.н.А.И.Фионова;

Аляева С.П., учитель начальных классов МОУ СШ с.Кивать им.д.т.н.А.И.Фионова.

Номинация «Легенды русского народа» - рисунок

Результат  ФИО Название работы Название ОУ

1-4 классы

1 место Лѐксина Александра  «Легенда Липа» МОУ ОШ с.Смышляевка им.

Героя Советского Союза

Т.И.Калинина

2 место Милюткин Александр  «Баба Яга» МОУ ОШ с.Смышляевка им.

Героя Советского Союза

Т.И.Калинина

2 место Васильева Анастасия

«Матрѐшки» МОУ ОШ с.Чириково имени

Героя Советского Союза

Б.А.Кротова

3 место Коршунова Ксения  «Леший» МОУ СШ п.ст. Налейка

3 место Попова Алина  «Жар-птица» МОУ СШ п.ст. Налейка

5-8 классы
1 место Самсонов Никита  Легенда «Клад»  МОУ ОШ с.Смышляевка им.

Героя Советского Союза

Т.И.Калинина

1 место Борисова Екатерина  «Облакопрогоник» МОУ СШ п.ст. Налейка

2 место Рябых Мария  «Леший» МОУ СШ п.ст. Налейка

3 место Карсукова Ксения  «Лесовичок» МОУ СШ п.ст. Налейка

Участие  Рябых Екатерина  «Домовой» МОУ СШ п.ст. Налейка

Эксперты:

Архипова А.Ю., учитель начальных классов МБОУ СШ №3 р.п.Кузоватово;

 Кузнецова И.Н., учитель русского языка и литературы МОУ СШ с.Кивать

им.д.т.н.А.И.Фионова;

Аляева С.П., учитель начальных классов МОУ СШ с.Кивать им.д.т.н.А.И.Фионова.

Номинация «Легенды русского народа» - рисунок

Результат  ФИО Название ОУ

Дошкольная группа

2 место Грибова Дарья  МБОУ СШ №1 р.п.Кузоватово

Участие Емелина Юлия  МБОУ СШ №1 р.п.Кузоватово

Участие Селезнѐв Роман  МБОУ СШ №1 р.п.Кузоватово

Участие Поськина Милана  МБОУ СШ №1 р.п.Кузоватово

Эксперты:

Архипова А.Ю., учитель начальных классов МБОУ СШ №3 р.п.Кузоватово;

Кузнецова И.Н., учитель русского языка и литературы МОУ СШ с.Кивать

им.д.т.н.А.И.Фионова;

Аляева С.П., учитель начальных классов МОУ СШ с.Кивать им.д.т.н.А.И.Фионова.